



Foreningen af Mindre og Mellemstore Biografer

Formand: Jane Lykke

Tlf.: 5931 6911 – Mobil: 2330 6911

E-mail: jane.lykke@mail.dk

Vedr. ændring af § 18 i Lov om film

Kære Kulturdvalgsmedlemmer

Vi har med meget stor bekymring læst det udsendte forslag til ændring af § 18 i lov om film. Vi vil med dette brev gerne gøre opmærksom på, hvad gennemførelsen af lovforslaget med sin nuværende ordlyd vil betyde for Danmarks små og mellemstore biografer.

Konsekvenser for kulturlivet i Danmark

Lovforslaget lægger op til, at biografer fremover skal blive til små kunstbiografer eller indordne sig de minimis forordningens økonomiske vilkår, og dette vil få store konsekvenser for kulturlivet i Danmark.

De små biografer løfter kulturelle opgaver, som de kommercielle biografer ikke påtager sig, fordi opgaverne ikke er økonomisk rentable. De små biografer repræsenterer derfor en anden vinkel på det at gå i biografen end de kommercielle biografer. I mange lokalområder er biografen desuden det eneste kulturtilbud, der findes og mange steder drevet af frivillige kræfter. De små biografer sikrer, at film er et landsdækkende kulturtilbud, ligesom biograferne i lokalsamfundet er et vigtigt samlingspunkt, der også tilbyder andre kulturtiltag med filmen som omdrejningspunkt. Det er kulturel synergi, som ikke findes i sædvanlig, kommerciel biografdrift.

Danmark er i denne sammenhæng unik, fordi vi har mange små biografer, kulturhuse og filmforeninger, der hver især er tilpasset lokalområdet og den nære efterspørgsel. Dette kan kun lade sig gøre ved økonomisk støtte fra de danske kommuner, som har en lang tradition for at sætte kulturpolitisk fokus på biograferne.

Kulturpolitisk synergi

Flere biografer og kulturhuse er allerede i gang med at tænke sig selv ind som medspiller og samarbejdspartner i den nye skolereform. Skolereformen er struktureret således, at der i fremtidens skole skal tænkes i nye samarbejder med bl.a. alle de lokale kulturhuse, musikskoler, biografer og foreningsaktiviteter. Det er en spændende udfordring, som de kommunale biografer er klar til at indgå i. Derfor er det vigtigt ikke at underminere biografernes økonomiske grundlag for sådanne aktiviteter og dermed eksistensgrundlag. Det vil også påvirke skolelivet og foreningslivet i de lokale samfund.

Kulturbiografer kontra kunstbiografer

Det foreslås, at der indføres begrebet "kulturbiograf". Dette betegner små og mellemstore biografer, som udfylder en generel og vigtig kulturel funktion i lokalsamfundet. Kunstbiografer er et storby fænomen, og det er derfor ikke hensigtsmæssigt at udbrede denne biografatype til lokalområderne.

Det er væsentligt at understrege, at støtte til kulturbiografer understøtter initiativer for borgere med særlige behov, herunder seniorbio, handicapbio, institutionsbio, børnefilmklubber, kirkebio, folkekirkens skoletjeneste, DOX:BIO, Med Skolen i Biografen, skolebio, koncerter, filmworkshops, bibliotekssamarbejde, ønskefilm, sommerferieaktiviteter for børn og unge, visning af formiddagsbio for borgere, der ikke ønsker at komme ud om aftenen, babybio for lokale mødregrupper og debatarrangementer

Kulturbiografens formål med biografvirksomhed er at tilbyde kultur i bredere forstand, således at man udover at lægge vægt på biografens repertoire også giver støtte til biografer, som:

1. fungerer som kulturinstitution ved at varetage opgaver, der ikke kun direkte eller som kun i nogen grad er relateret til filmmediet.
2. har tiltag, der tilgodeser grupper med særlige behov såsom ældre og gangbesværede, handicappede og lignende.

3. har tiltag, der involverer børneinstitutioner, skoler og fritidsordninger.
4. udbyder sociale og oplysende aktiviteter, for både børn og unge og voksne.

Det foreslås, at en kulturbiograf skal være et kulturelt samlingspunkt i lokalsamfundet, hvor der er mangeartede aktiviteter så som teater, foredrag, koncerter, filmklubvirksomhed og hvor der vises alle typer film for alle segmenter. Dette skal det fremover være muligt at give passende kommunal støtte til, også udover hvad de minimis forordningen indbefatter.

I forbindelse med ovenstående vil vi gerne bede om et møde, således at vi kan få lejlighed til at uddybe vores betragtninger, ligesom det vil være muligt at besvare eventuelle spørgsmål der kunne være relevante.

Vi ser frem til at høre fra dig.

Med venlig hilsen

Jane Lykke
Formand for FMMB

FMMB er en forening for mindre og mellemstore biografer i Danmark. FMMB har til formål at repræsentere sine medlemmer i relevante brancheorganisationer samt fungere som talerør i offentlige sammenhænge. FMMB har i alt 105 medlemmer på landsplan.

Foreningens medlemsskare er differentieret og spænder fra ganske små foreningsdrevne biografer, hvor alle opgaver udføres af frivillig arbejdskraft til lidt større biografer, hvor der benyttes helt eller delvist lønnet personale. En række af medlemmerne er solo-biografer beliggende i små landsbyer, medens andre er biografer integreret i kulturhuse i større byer eller i Københavns omegn.